The following was preserved at Cracow :

Ex hoc enim ipso, quod postea instituti sunt, eos se esse iudicant, quos futuros apostolos pronuntiat. Nec sibi blandiantur, si de Scripturarum capitulis videantur sibi affirmari quod dicunt, quoniam et diabolus de Scripturis sit aliqua locutus, et Scripturæ non in legendo sed in intelligendo consistunt. (*Hilar. de Trin.* 1. 6.) Hoc Ecclesiæ proprium est ut tum vincat cum

læditur, tum intelligatur cum cognoscitur, tum ¹ cum desideratur. Profecto sententiæ Patrum consistere nequeunt, si Ecclesia Christi errare possit aut erraret. Ac tametsi permultæ aliæ aliis quoque prioribus huc adduci possunt, hæc tamen sufficient. A rationibus: prima ratio. Ecclesia sponsa Christi, columna et firmamentum veritatis, quæ tot abundat privilegiis et promissionibus, errat vel errare potest? Ergo nefas ac plane facinus plus quam temerarium erit ulli hominum, quicumque ille sit, contra Ecclesiæ sententiam seu definitionem minimum verbum credere, quomodocumque aut quibuscumque argumentis illud confirmet; cum quod homo particularis nullam prorsus habeat divinam promissionem, quod speciem veritatis ipse possideat, errare non possit; tum quod communis omnium hominum sensus docet oculos plus videre quam oculum. Ut si Ecclesia id non assequeretur, quæ ab utroque est instructissima, nemo profecto hominum unquam assecutus esse videatur. Nisi vos hoc insigniori aliquo miraculo doceat quam omnibus retro sæculis in Ecclesia Dei factum sit, ut hanc veritatem quam defendimus credere cogamur aut fidem omnem deponere aut desperare aut ex hoc mundo exire. Secunda: Non est credendum sanctos Apostolos absque divino consilio toti orbi præscripsisse, ut perpetuo fideles profiterentur in

¹ A word here is illegible.

symbolo “sanctam Ecclesiam catholicam;” quæ quidem professio, si ab universa Ecclesia vere fit, ut fit verissime, non potest sane ea aliquo hæresis errore contaminari, aut si quo tempore contaminetur, falsissimam illam professionem esse oportet. Quod si quando Apostoli contingere posse prævidissent, imprudenter admodum ejusmodi articulos ad sæculi consummationem usque duraturos præscripsissent. Vel si sapienter ex Dei voluntate id ab eis factum est, quod ne hæreticus quidem negat, ne dicat quoque Ecclesiam hæretico errore maculari posse ac simul sanctam manere. Tertia ratio: Si a Deo ita prospectum fuit synagogæ Judæorum, ut citra errorem a suis rectoribus regeretur, quid mirum si etiam Christus Ecclesiam suam hoc tam excellenti privilegio majore ratione ditaverit? Dicitur autem S. Matt. 23, “Super Cathedram Moysi sederunt scribæ et pharisæi, omnia ergo, quæcumque dixerint vobis facite.” Item Deuter. 17. “Si difficile et ambiguum judicium apud te perspexeris, surge et ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus; veniasque ad sacerdotes levitici generis et ad judicem, qui fuerit illo tempore, quæresque ab eis, qui judicabunt tibi, judicii veritatem. Et facies quodcumque dixerint qui præsent loco quem elegerit.”